Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Reuerendi patris domini pascasii Ratperti abbatis
Corbiensis ... Co[m]mentaria in Lamentationibus Jeremie
prophete**

Radbert <Corbie, Abt, Heiliger>

[Basileae], 1502

VD16 B 3792

Incipit liber Quintus [in orationem Ieremie]

[urn:nbn:de:bsz:31-309410](#)

Prologus

Incipit prologus libri Quinti.

Quintus igitur

liber non eadem lege est
editus qua premisi: sed
eorum conclusio in hoc modo
recapitulo: lege rethorique sub epilo-
go in fine concluditur et determinatur
ac dinumerant singulas res breviter
quas attigerant. Habent hoc remini-
scendi causa: dum res dispersas ac dif-
fusas vno in loco quod sub aspectu subi-
ciunt coquerendo ut indignationem vel
clementiam moueant per iudicis. Ele-
menta scilicet in se aut in suis undignati-
onem vero contra hostes. Quatinus iu-
dex graui odio cōcitat et offendit co-
trabat. ex his rebus quod psalmis et nego-
tiorum sunt adtributae. Ad hoc quod ma-
xime cōquestio valerit mihi iudicis
imploretur auditoris animum mitet ac
misericordia faciat. Luius itaque primus
locus est quod quod in bonis fuerint et
nunc per quod quibus in malis sunt cum dicit
memento ut recordare quod factum sit no-
bis; vel quod acciderit. hereditas inquit
nostra versa est ad alienos. Deploret
igit coram clementissimo iudeo oia co-
rum incōmoda: resque turpes et humili-
ties sibi accidisse et oia quod ante oculos
singillatim adponit ut videantur quod pre-
ter spem eis cōtinguisse dolet. et ad sum-
mas miseras deuoluto se suosque co-
memorat more ut diri oratorum. Unde
si bene ppendit magis inuenies et no-
stris casibus loquendi artes progressas
qua ex eorum disciplinis nostros talia
mutuasse. Que melius per singula in-
spicias verba: si intentionem et affectum
apphetere cōsideres: quod celsa in spiritu le-
uat arce: non suas suorumque tantummo-

Fo. LXXIX

do defier: quod etiam prophetali gratia sun-
gulorum singulas et que omnia sunt mor-
talia quod sub suo specie deplorat rui-
nas. hoc quod distare videtur inter peni-
tentias et lamentantes: quoniam sunt utris-
que tristes lachryme communis. Penitē-
tes vero per suis rogatis precis aut per excessi-
bus aliorum ut dominus delicta ignorat de-
linquentium ne puniat errata malorum
cum iudicari. Lamentantes ergo sunt quod pie
tatis intuitu celamenta deflent cuius-
tam ruinas excidia patrie depopula-
tiones et vastitates; necnon et interitus
suo civium. Inter quae communeraunt que
iam passi aut certe passuri sunt: varijs
crucifixis et cōtumelijis innumeris, vi-
monet aplausus; charitate per primi per-
dens. gaudere cum gaudientibus flere
cum flentibus: et quod hic est fratrum amar-
torum teste angelus: quod multus orat per populo
et per civitatem sanctam dei iherusalem me-
rito lamentationibus suis vincit omni-
um lamentantium. lamenta et suis flenti-
bus provocat omnes ut simul defleant
totius seculi ruinas et peccata.

Finit prologus reue-
rendi domini Pascasi Ratberti ab-
batii Corbienensis in orationem Jeremie
Incipit liber Quintus.

Ecclare dñe quid acciderit nobis

Vel sicut alij co-
dices habent. me-
rito domine quod factum sit nobis. Non sa-
ne lamentum mirum modum canticum hieremie
appellat enim vaticinio decantatum. pres-
ertim cum caput iuitate gentis sue et per
plurimas deploret quas eis babylo-

n

Liber

nicus tyrannus ingressit. Tum constat quod lamenta carmina recte possint dici quod in presentiarum sicut nulla sine miserijs plena sunt gaudia; ita sine lamentis vir aut nulla inueniuntur cantica. Idcirco recte cantum hoc lamentationibus vultus iunxit: dominus posseens clementiam; ve finem malis imponeret. Quod tamen mox naisticus vultus non inuenit psalmorum more eum decantare debere. Quis canticis vocabulium ab eodem accipere nullis pronotet titulum debere. Quidam solummodo canrica in illa celesti syon decent. lamentationes vero in hac nostra peregrinatio atque carmina sterilo primitur: ubi et mala planguntur; et in spe gaudia cum fide celebrantur. Nam cum dicit

Recordare domine et vobis
de quid acciderit nobis
intuere et respice obprobrium nostrum

Barbarum bystoricce captiuitatem deflet misericordiasque quod perdidit gens illa ingerit aspectibus creatoris. Plus tamen quam retinencia disciplina omnes et precepit ha semper etiam suam temperat. Non ut exageraret odium iudicis contra aduersarios sed ut clementiam imploret pro suis factis et criminiis. Tum non dixit: memetipso dominum iniuriam nostrorum; ut suis factis digno et soluatur; sed recordare quod acciderit nobis. Ac si patenter diceret Reminiscentia auferes mala quod patimur: factoribus autem ignoras. ubi cum dicit: quod accide, sit vel, quod factus sit nobis; distinguunt mala quod perirent a natura quam natura ita sunt; et accidentia multis delictorum ex causis. Hoc quippe est intuere vel respicere quod etiam videre. Sed iteratio orantis afflictionem vel intentionem ostendit cordis. Unde isti ver-

Quintus

sicuti cum affectu sunt dolentis relevanti. Porro obprobriu[m] eorum erat gens tam sancta quam inde vita miraculis olim predicata et dei illustrata precentia. ad tantum deuenisse discriminis exitium. dum iusto iudicio ob innocentiam scelerum. Ut vero martyrum voces monstrant quod penitus afficiunt crudeliter subiecti deo dicunt. Demento domine quod factum sit nobis. Osi enim in presentia non volescit et patienter passus secutores sanctorum grassari quodammodo obliuiscitur. Idcirco recordare exhortatur. Sicut ille q[ua]d lacrimabilis proclamat. Vosque domine obliuisceris me in fine. Atque ite obliuisceris in opere nostro et tribulacione nostra. Cum autem recordatus fuerit: nos quoque a pressuris p[re]sequenti liberabit qui solu[m]modo indulgentie ei[us] liberatio erit. Liberatio vero nostra utique vultus p[re]sequitur. Sequitur

Hereditas nostra conuersa est ad alienos dominus nostre ad extraneos

Conumerat mala pars quod acciderit quando populus transportantis in captiuitatem alieni possiderat terras et quod fuerat hereditas populi dei facta est possessio predicatoris ac vastatoris. Tanguit etiam progotiua patrum et autoritatem diuinelargitatis cui obtenuit deletis gentibus facta est hereditas eorum idemque populorum pars et possessio dei: quorum auctoritas grauissima defensio hereditatis semper sub curaz protectione dei fuit. Deinde quod atrocissimum est doloris hereditas tante peragitur; non ad superiores; non ad eos; neque ad qualescumque sed ad alios nos a deo atque extraneos culpis causa

gentibus qdqb indignissimum: et int. quissimū est peruenit: ad inferiores videlicet atq; lugubrissimos. ¶ Interea aduersus hereticos hec conclusio currit: qui hereditatē ecce xp̄t: aut demonib; aut prauis tradidere institut; Unde alia interpretatio signant̄ ait. Hereditas nostra cōversa est alienis et domus nostre extraneis tq; q̄cūd cōvertiſſerat q̄dem: sed postea in aliud cōgratur. Ita et de scripturis sa- cris recte intelligi potest: q̄ sit hereditas fideliū: de qua vt dixi hec transla- tio nō ait cōversa est ad alienos: s; cō- uersa est alienis. Illis videlicet qui a deo facti sunt alieni: eo q̄ scripture sa- cra alij est odor vite in vitam. Alijs odor mortis in mortem. Idcirco alie- nis cōvertiſſ ad perfidiā: cum fideli- bue catholice intelligentib; maneat ad salutē: et dom⁹ nostre extraneis v̄l peregrini. Ex quo pater sensus: quic- quid exterius interiusq; idem habuit populus ad liquidū qd ab extraneis torum se possellum v̄l transmutatū. ¶ Sedz tropologice dom⁹ scripture rum: intelligentie cognoscunt diuine in quib; habitat culū nostrē mentis se, peſſimam⁹. Alter enim in eisdem ha- bitare nō possum⁹: nisl sensibus tan- quā ianuis patet: intelligentiaꝝ latitudinem teneamus. Quas dū he- retici male fīm sue prauitatis inuen- tionem conuertunt domus nostre alii enīs incolis transferunt. Sed et spiri- tales neq;te extranei possunt cōgruē- ter intelligi: qui peruersis cogitatio- nibus: diuinarū scripturarū sermo- nibus falsas inferunt prauitates. Nec non domus nostre: mentes videlicet humane conuertunt̄ ad extraneos et immundos spiritus: cum pruarica- gione peccati ad via arias inclinat.

Quarum scilicet hereditas ad extra- neos conuertitur dum per via īm- mundi spirit⁹ corda nostra possident. Alter em ad nos ingredi nō possent q̄ non ex natura originem possiden- di sed ex culpa sumunt. Quā p̄pheta reterens coram summo iudice miseri amnō min⁹ enī contra hostes p̄petiā nři ad clemētiā invitat. Ut̄ sequitur.

**p Apilli facti sum⁹
absc⁹ patre ma-
tres quasi vidue**

Ubi aliis interpres: orphani facti su- mus inquit velud nō habentes p̄rem. Ex quo liquet q̄ prophetā ad deum patrem oculum intendit qui plebem iudaicam sibi adoptauerat in filios, ex quo ait. Filius meus primogenit⁹ israel. Et vero hi facti sunt velut non habentes patrem: qui suis ex culpis: q̄uis eum haberent per invocatōnē adoptionis: tamen qua irritauerant eum malis suis iam non habebant propicium per affectum pietatis. Et ideo signanter ait. Sicut non habe- mus patrem ut flectat per lamēta ob- secrationis paterna viscera ad miseri cordiam pie recordationis.

**Et matres nostre in-
quit sicut vidue**

Matres vero synagoge intelligun- tur septem que principaliter in mon- tem oliveti constituti fuisse noscunt. de quibus lac doctrinarū fluenter vel a quibus lex nunciaretur: sed obsidio nis tempore vel caldaice vastitatis sublatis filiis destitute sunt: et igni- bus concrematae: qua bene quasi ma- tres deflet viduas et deploret. que videlz solebant in lege filios educare

Liber

et nutrit re populos. Porro si man
gogen quod sepe vorata Christi ecclesie et gruit
quod dicitur facit sumus sicut non habentes
patrem quietem in angustiis et tribula
tionibus ministrum ei paternum pietatis vi
scera per affectum sentimur dignae consola
tionis. Quod illi patenter dicere queunt
qui sui causa peccati patrem amiserent de
um. Unde orphani perculpatione faci
debit plangunt per proprium perdidere
genitorum. Ex quo unus interpretetur non
habentes patrem dirit. Alter vero ve
lut non habentes quod interdum sepe per cul
pis totus amittere sepe. Non si nos ad
modicum deserit in terris vel patrem non
habere videamus inter pressuras persequen
tias. tamen eam habere in celo minime dubi
tam. Propterea velut non habentes
interdum sumus. Unum non absolute diximus.
non habentes patrem sed velut non haben
tes. Quotiens varijs veram tribula
tionibus vel habeam per affectum perire
cordationis. Quidam et habere non videa
mus per auxiliū sue defensionis. Sed et
ecclesie Christi quod iure matres nominant se
per persecutiones Christi sicut vidue sunt; qui
est suis viris sacerdotibus fugientibus re
linquuntur. velud enim quoniam in Christi pacem ob
ecclesia et vecordia nullam deo plebs per
officiū sue predicationis gignunt. Dum
enim aut lucra secesserunt leculi; aut suis
implicanter flagitiis vel ignavia sue pa
scunt imperio Christi ecclesie que vere ma
tres sunt christiano sicut vidue sunt.
Propterea quod non vidue quod virtus cari
vitare videntur; sed quod viduae quod ex Christis
nullam fructum prolixi deo ferunt. Quas
benigni eorum vox in ecclesia deplorat; qui ad
huc per intentionem cordis et dilectionis
amorem ad deum suspirant. Sed
hereticorum plangit sterilitatem quod tunc
ecclesie quod vidue dicuntur; qui et si domino te
sux Christo viro fortissimo ex parte iunguntur.

Quintus

tur in eo quodammodo fitent baptismum
sequuntur sacras litteras legunt ecclesie
siaistica sectantur officia. tamen digne quod
vidue deplorantur quod nullum erunt de
coribz deo fructum parvum. Quod bene
cōcupine ille dauid designant ad quod
verus dauid non in initio ingressus est
non eas sibi pleno et maritali copula
vit coniugio ad quod absalon crudeliter
natus; sub specie satanorum ingressus
adulterio eas fedavit sue primitus.
Unde dauid eterna damnatio illas
infractas tenbras rediit. Quia ha
quod vidue planguunt que matres esse
buerant electorum dei; si recte Christo si
dei conservassent federat casta coniugia
sacramenta. Leterum in moraliter ma
tres nostras. id est matres omni virtute
recte fidem et spem et charitatem accipi
mus ex Christo non soli nos renascimur
deo vertutem omni sive relique virtutes anti
mi generantur. Sed cuius ceperint in no
bis vanitatibus seculi victi Christi spes cha
ritas per quam verum seruatur connubium
et substantia (que deus est) in nobis.
demutari tres iste virtutes sicut vid
due portius quod vere vidue plorantur
quia et si videntur fornicatus verbore
nus virum completi ebustum. per con
suetudinem christiane religionis. ius
infractus amiserere virtutem boni ope
ris generandis et fecunditatem caste
procreationis in Christo; quia quies
quid non est in fide peccatum est et que
sine charitate aguntur prodelle non
possunt. Sequitur.

a Quam nostrā pe
cunia bibimus; li
gna nostra preciosū com
parauimus.
Immanitatem prophetarū describit crudel

tatis et afflictionez gentis sue. in opia siquidem eoz atqz priuatione boni intenti ut aqua que gratis omnibus prestatur. erit suu precio vnde comparauerit. unde mouere cū lachrymis indulgentia p̄i iudicis persingula festinat dum ea coram clementissimo deplorat patre. que nec yllis accidisse gentibus nunq̄ legitur. ¶ Longrute aut̄ iste sen. suo aduersus cupidos sacerdotes templorum dei. qui domum dei faciunt. domum negotiationis. qui ppter baptismata et doctrinā predicationis sue seb̄. ppter crismata donoꝝ dei lucra sectantur et imp̄estiones querunt sui questus. Contra q̄ plebs xp̄i iure deplorat et plangit. Aquas nostras doctrinā sc̄i scripturarū et dona sanctis p̄is in pecunias accipimꝝ premioꝝ de quib⁹ nobis olim elatas. prophetar̄ p̄miserat. et ad q̄ nos gratis invitauerat. Q̄ē sitientes inquit venite ad aquas. et q̄ non habetis argentum. perate emitte. et bibite vinum et lac absqz vlla comutatione. Quas cū profecto cupidi sacerdotes p̄cio distrahunt recte plebs luget eo q̄ ligna scripturarū sc̄i et domoꝝ xp̄i eleminta. q̄bus ignis cottidie sanctis p̄ritus enurritur in altare dñi. p̄cio comparant pecuniarū et oia que nobis in comune gratis data sunt in ppteritate nostre salutis crudeliter ventiā fuit. ¶ Leterū moraliter aquas. p̄rias pecunia bibunt qui lachrymarū suaz li. quorib⁹ gemendo saturant. Pecunia sc̄i scripturarū dum p̄mita eterne vite in eisdē ppndet ac supplicia. Quarū pfecto meditazione charitez intus nutriunt actumores; fitq̄ tanto p̄nior aninus ad dolendū. quāto ampliori fuerint inflātus dilectionis amo. retaute aculeo ob imanitatem scelerum confixus timoris. Sicq̄ sit vt pecunia.